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Senki meg nem mondja,

mit senki se tud,

hogy a szél honnan jön

és hova fut.

Szárnyal valahonnan

nagyon sebesen,

utol nem érem

rohanva sem.

De ha sárkányomat

elereszteném,

napokig repülne

az ég peremén.

Aztán megtalálnám,

ahol leesett,

s tudnám, hogy a szél is

odaérkezett.

Akkor megmondhatnám,

a szél hova fut

hogy honnan jön, arról

senki se tud.

A. A. Milne: A szél hova fut ...
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1. Bevezetés

1.1 Motiváció

Együtt kell élnünk az urbanizációval. A városi polgár számára az urbanizáció

kevesebb utazást, nagyobb áruválasztékot, gazdagabb kulturális kínálatot és több

munkalehetőséget eredményez. A vállalkozások az üzleti partnerek közelségéből, a

nagyobb munkaerőválasztékból és a jobb infrastruktúrából profitálnak. Mindezek

pozitív hatással vannak az adott térség gazdasági versenyképességére, ezért várható,

hogy a települések koncentrálódásának, elsősorban a mindenkori műszaki-fizikai

korlátok fognak határt szabni. Ez a tendencia megfigyelhető a jelenkor gyorsan fejlődő

térségeiben éppúgy, mint a jövőről alkotott elképzeléseinkben (1.1. ábra).

1.1. ábra Balra: Darek Zabrocki: Coruscant #2 (2014), Jobbra: Hong Kong látképe a Victoria Peak-ről.

A fokozódó beépítettség elsősorban a városi anyagcsere, így a közlekedés, az

áruforgalom, a vízforgalom, az energiaforgalom és az átszellőzés biztosításában jelent

kihívást. Mindenekelőtt a közlekedési rendszer határait tapaszalják a városlakók, akik

a személygépjármű használatát feladva, kisebb helyigényű közlekedési formák,

például metróhálózat, gyorsliftek, elektromos rollerek és gyalogos közlekedés

használatára kényszerülnek. Emellett növekvő problémát jelent a kibocsátott hő és

légszennyezők elszállítása, mely jelenleg még kevéssé kontrollált, természetes úton

történik. A napi ciklusú közlekedési csúcsokhoz képest, a nagyvárosi hőhullámok és

légszennyezési csúcsok véletlenszerű epizódok formájában érik a városi lakosságot. A

városi szél – melyet egyaránt befolyásolnak a meteorológiai hatások, a beépítési forma

és a város termikus sajátosságai – életünk fontos részévé vált.

Légszennyezés szempontjából a szélcsendes időszakok kritikusak. Ilyen meteorológiai

állapotokban csak a felszín helyi hőmérsékleti egyenlőtlenségei által keltett lokális

szellők enyhítik a felszín közelében, az elsősorban közlekedési eredetű légszennyezők

felhalmozódását. Közismert, hogy a városi felszín melegebb a környező, beépítetlen
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területhez képest. Ennek fő okai, hogy a csapadékelvezetés következtében a városi

felszín szárazabb a környezetnél, emellett a városi utcakanyonok csapdába ejtik a

napenergiát, melyet az épületek nagymértékben képesek eltárolni, ugyanakkor

melegíti a várost az antropogén hőkibocsátás is. Mindenekelőtt a városközpont felett

alakul ki feláramlás, így a felszín közelében a városi szellő a külvárosból a

városközpont felé fúj, létrehozva az 1.2. ábrán illusztrált áramképet. A hősziget

jelenség okozta konvekciónak többféle ismert – pozitív és negatív – hatása van a város

klímájára és levegőminőségére. Káros hatásai közül kiemelendő a belvárosi

környezetben megnövekedett hőstressz, és a kánikulai időszakban, főként idősebb

emberek körében megnövekedett mortalitás. Jelentős gazdasági hatás a nyári

időszakban a megnövekedett energiafelhasználás, melynek átlagos értéke 1 °C

hőmérsékletemelkedésre vonatkoztatva 4.6%-ra becsülhető (Santamouris, 2015). Máig

nyitott kérdés, hogy a várostervezés miként aknázhatja ki a városi szellő pozitív

hatásait.

1.2 A mezoskálás légköri hatások numerikus modellezésére

alkalmas transzformációs módszer

1.2. ábra Balra: A városi hősziget okozta konvekció szerkezete. Jobbra: a nyomás, a hőmérséklet és a

transzformált hőmérséklet változása a z vertikális koordináta függvényében.

Gál és Unger (2009) javaslata szerint radiális irányú, beépítetlen átszellőzési

útvonalakat célszerű kialakítani, melyek a felszín közelében friss levegőt szállíthatnak

a városközpontba. Megoszlanak a vélemények a parkok hatásáról. Ward és társai

(2016) szerint a hűvösebb klímakörnyezetben található városok és a nagyobb centrális

zöld területtel rendelkező városok nagyobb mértékű hőmérséklet-növekményt

szenvednek el a hőhullámok során. Más szakirodalmi források szerint (Gunawardena

és társai, 2017), megfelelően tervezett zöld területekkel és tavakkal enyhíthető a városi

felmelegedés.

A hősziget jelenség jól látható műholdas megfigyeléseken. E módszer hátránya

azonban, hogy a felszín átlaghőmérsékletét érzékeli, ami jelentősen eltér az utcaszinten
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érzékelhető léghőmérséklettől (Clinton and Gong, 2013; Ward és társai 2016). A

léghőmérsékletben megjelenő hősziget-hatás mobil mérőrendszerrel (Unger és társai,

2000) vagy telepített hőmérséklet szenzor hálózattal (Murty és társai, 2008, Wang és

társai, 2013) térképezhető fel legmegbízhatóbb formában.

A városi hősziget hatás által keltett áramlás (Urban Heat Island Convection, UHIC)

modellezése laboratóriumi modellkísérletek és numerikus modellek alkalmazásával is

lehetséges. Mindkét módszer stabil rétegződésű hidrosztatikai állapotból indul ki,

melyben az áramlás lokális felszíni fűtéssel hozható létre. Laboratóriumi kísérletekben

a stabil rétegződés felfelé lineárisan növekvő hőmérsékletprofillal (Cenedese és Monti,

2003) vagy felfelé csökkenő sókoncentrációval állítható be (Fan és társai, 2019).

A meteorológiai és a mérnöki numerikus áramlásmodellek jelentősen eltérő úton

fejlődtek, melyek mindmáig nem fonódtak össze. Az első sikeres időjárás előrejelzést

1950-ben J. Charney, R. Fjørtoft és Neumann János végezték az ENIAC számítógépen.

Az 500 millibáros szintfelület geopotenciális magasságát határozta meg a

kétdimenziós barotrópikus örvénytranszport egyenlet megoldásával. Ekkor még egy

24 órás előrejelzés elkészítése 24 órán át tartott. A számítógép architektúra rohamos

fejlődésével 1980-ra elérhetővé vált a folyamatos globális előrejelzés az USA-ban, majd

Európában is. A korszerű meteorológiai modellek spektrális megoldási módszereket

alkalmaznak, mely segíti a szférikusan periodikus tartomány kezelését a globális

modellekben. A spektrális megoldók hatékony működése érdekében egyszerű

rácstopológiával jellemezhető, struktúrált numerikus háló alkalmazása szükséges,

ezért a komplex városi felszín, például az épületek körüli áramlás vizsgálata

nehézséget okoz. További korlátot képez a turbulencia modellezésének módszere,

mely a meteorológiai modellekben elsősorban az atmoszférikus határrétegben

lejátszódó fizikai folyamatok leírására szolgál. Az épületek környezetében kialakuló

turbulenciát más fizikai hatások uralják – például a határrétegleválás és a turbulencia

lecsengése a szabad nyírórétegekben – melyeket a meteorológiai modellek nem

vesznek figyelembe.

A mérnöki numerikus áramlásmodellek (Computational Fluid Dynamics, CFD

modellek) fejlődése a személyi számítógépekkel egyidős. A James Swithenbank és

csoportja által a sheffieldi egyetemen kifejlesztett FLUENT szoftver első értékesítése

két évvel a Microsoft MS-DOS operációs rendszerrel rendelkező IBM-PC megjelenése

után, 1983-ban történt. Már a program első változata is lehetővé tette

háromkomponensű égésmodell alkalmazását háromdimeziós, turbulens áramlási

térben, diszperz fázis és természetes konvekció figyelembevételét, továbbá

felhasználóbarát, interaktív kezelőfelülettel rendelkezett. A CFD modellekkel

szemben, a geometriai komplexitás és az összetett turbulens jelenségek kezelése

alapvető igényként jelentkezett, ezért a térbeli felbontásban legnagyobb szabadságot
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biztosító, ugyanakkor hatékony párhuzamos feldolgozásra is alkalmas véges

térfogatok módszere (Finite Volume Method, FVM) domináns szerephez jutott. Az


[…]


komponensét a modelltartományban megoszló Su [N m-3] térfogati erő alkalmazásával

vesszük figyelembe egy z0 [m] magasságban mért um(t) [m s-1] x-irányú sebesség-idő

függvény alapján, az alábbi összefüggések szerint:
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ahol z [m] vertikális koordináta, t [s] idő,  [kg m-3] sűrűség, u(t) [m s-1] a numerikus

modell által eredményezett x irányú sebességkomponens, L0 [m] a hajtóerőprofil

sugara, (t) [s] a szabályzás dinamikus relaxációs ideje, t0 a szabályzás statikus

relaxációs ideje, tstart a szimuláció kezdetének időpontja, L [m] a tartomány

hosszmérete, u0 [m s-1] a mért sebesség átlagértéke. CL és Ct a módszer egység

nagyságrendű, dimenzió nélküli hossz és időparaméterei.

A hajtóerő y irányú Sv [N m-3] komponense az Su képletéhez hasonló módon adható

meg a mért vm(t) és számított v(t) sebesség-komponensek alapján.

A mérési pont z0 magasságát úgy kell megválasztani, hogy a mért sebesség az épületek

feletti szélsebességre jellemző legyen. A modellben felbontott turbulens áramlási

struktúrák szabad mozgásának biztosítása érdekében a tartomány magasságának

jelentősen meg kell haladnia a mérési pont z0 magasságát. A hajtáshoz t0 relaxációs

idővel azonos, vagy annál finomabb felbontású mérési adatsorok szükségesek. A mért

sebességadatok a mérési pontok között időben lineárisan interpolálhatók.

A tézishez kapcsolódó publikáció: Kristóf és társai (2020), Papp és társai (2021).

T7) Aperiodikus terjedési folyamat vizsgálata periodikus

modelltartományban, Lagrange-módszer alkalmazásával

A Transient Wind Forcing (TWF) modellel előállított időfüggő, háromdimenziós,

periodikus sebesség mezők felhasználásával aperiodikus terjedésvizsgálat végezhető

az alábbi módon:

A szennyezőanyagok terjedését pontforrásokból kibocsátott, súlytalannak tekinthető

részecskék pályáinak meghatározása útján, Lagrange-módszer alkalmazásával

végezzük. A módszer új eleme, hogy minden részecske esetében követjük a vízszintes

(x és y) irányú periodikus ugrások számát, mely adatok felhasználásával az egy

pontforrásból kibocsátott részecskék aktuális helyzete a szimuláció időtartamától

függő méretű, korlátlan tartományban meghatározható. A periodikus tartományban

előállított időfüggő sebességmező alapján aperiodikus terjedési folyamat vizsgálható,

mely a TWF modellel előállított sebességmező alkalmazása esetén magában hordozza

a modelltartománynál nagyobb méretű turbulens struktúrák (makroszkopikus

turbulencia) hatását is.

A tézishez kapcsolódó publikáció: Kristóf és társai (2020), Papp és társai (2021).
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Ajánlás a T1-T7 tézis alkalmazásához

T1) A bemutatott transzformációs módszer alkalmazásával lehetséges a komplex

felszínek felett kialakuló termikus konvekció, gravitációs belső hullámok és

transzportfolyamatok vizsgálata, így felhasználhatók például városklíma vizsgálatok,

szélenergia hasznosítás, városi levegőminőség elemzések, lejtővihar elemzések,

vulkáni felhők és más légköri katasztrófák hatásvizsgálatára, repülősportok

támogatására, hűtőtorony- és kéménycsóvák előrejelzésére, továbbá

csapadékképződés modellek, felszíni hó- és homokvándorlás modellezése céljából.

T2) A bemutatott térfogati forrásokra épülő módszer alkalmazásával stabil

rétegződésű, összenyomhatatlan folyadékokban kialakuló áramlások vizsgálhatók,

melynek lehetséges felhasználási területei például a sűrűségi rétegződés jelenlétében

végzett víztartályos laboratóriumi kísérletekben megfigyelhető belső hullámok és

konvekciós jelenségek modellezése, mikroskálás atmoszférikus terjedésvizsgálatok,

továbbá a tengeri áramlások modellezése.

T3) A bemutatott periodikus terjedésmodell lehetővé teszi az ismétlődő

érdességmintázattal rendelkező síkfelszín egyensúlyi anyag- és impulzusátadási

tényezőinek meghatározását tetszőleges áramlásirány esetében, továbbá megalapozza

a hőátadási folyamatok modellezését hasonló áramlási viszonyok esetén. Gyakorlati

alkalmazása lehetséges például városi levegőminőség modellezése, kémiai reaktorok

optimalizálása, és hőátadó felületek optimalizálása területén.

T4) A bemutatott hasonlósági szám alkalmas a vízszintes irányban szférikusan

ismétlődő beépítésű városszerű felszínek jellemzésére, a légszennyezők hígítására

való alkalmasság tekintetében, figyelembe véve az érdesség hidraulikai ellenállása

okozta hosszútávú kedvezőtlen hatást.

T5) A bemutatott optimalizálási módszer lehetővé teszi levegőminőség szempontjából

kedvező városi beépítési formák keresését automatizálható, kvantitatív módon,

valamint rávilágít az átszellőzési képesség további javításának lehetőségére, a

beépítési raszterméret növelésével.

T6) A bemutatott, térfogatban megoszló hajtóerő lehetővé teszi a korlátos magasságú

szférikusan periodikus modelltartományban végzett nagyörvény szimulációkban a

mért tranziens szélviszonyoknak megfelelő turbulens impulzusátadás

figyelembevételét. Alkalmazható például városi levegőminőség és mikroklíma

modellezés céljára.

T7) A bemutatott részecske-pályaszámításra épülő modell nagyobb méretű

tartományban végzett aperiodikus terjedésvizsgálatokat tesz lehetővé, egy kisméretű,

periodikus raszterben meghatározott időfüggő sebességmező felhasználásával.
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