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Válasz Dr. Baranyi László bírálatára

Köszönöm a tisztelt bírálónak a rendkívül igényes és mélyreható munkáját, mely a

levezetések ellenőrzésére is kiterjedt!

A bírálatban fölvetett kérdésekre és megjegyzésekre az alábbiakban válaszolok:

1. Az első fejezet valóban nem tartalmaz teljeskörű szakirodalmi áttekintést. Az

első fejezettel a célom a szakmai kérdések fölvetése és a dolgozat közérthető

áttekintése volt. Az egyes kutatási területeken korábban elért eredmények

részleteit a következő fejezetekben mutatom be.

2. Köszönöm a második fejezetben leírt transzformációs eljárás pozitív

értékelését!

3. Az összenyomhatóság figyelembevételével végzett számítások részletes

eredményeit bemutató 2.4.ábra valóban nem tartalmazza más kutatók

modelleredményeit, azonban az ábrák a Straka és társai (1993) által végzett

széleskörű összehasonlító vizsgálatnak megfelelő formában készültek. Az

összehasonlításra alkalmas ábrákat tartalmazó publikáció az alábbi Internet

hivatkozás segítségével elérhető: http://twister.ou.edu/CFD2003/Straka.pdf

4. Cenedese és Monti (2003) PIV sebességmező méréseivel a

modelleredményeinket két sebességkomponens tekintetében, két jellemző

profil mentén összehasonlítottuk a 2.6 ábrán. A modelleredményként előállított

vektormező ábrája az eredeti publikációban (DOI: https://doi.org/10.1175/1520-

0450(2003)042<1569:IBAIUH>2.0.CO;2 ) közölt kísérleti eredményekkel vethető

össze.

5. A potenciális hőmérséklet előnyös tulajdonsága, hogy értéke nem változik a

szárazadiabatikus állapotváltozással jellemezhető függőleges irányú

légmozgások esetén, ezért a légköri stabilitást meghatározó „tényleges”

hőmérsékleti paraméternek tekinthető. Például a felfelé növekvő potenciális

http://twister.ou.edu/CFD2003/Straka.pdf
https://doi.org/10.1175/1520-0450(2003)042%3c1569:IBAIUH%3e2.0.CO;2
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hőmérséklet stabil, a konstans potenciális hőmérsékleti profil pedig semleges

rétegződésnek felel meg.

6. Az energiaegyenlet Götz és Rákóczi (1981) meteorológia könyvéből hivatkozott

2.55 alakja kapcsán valóban kimaradt Kt értelmezése. Kt a turbulens hővezetési

tényező, melynek mértékegysége: W m-1 K-1.

7. A városi átszellőzésre nagy Reynolds-számú áramlás jellemző, a légszennyezők

transzportja Reynolds-számtól függetlennek tekinthető, ezért például

szélcsatornás kisminta kísérletekkel is vizsgálható. Egy adott, szférikus

periodicitású beépítési forma geometriai paraméterei egy jellemző méretre

vonatkoztatva dimenziótlan formában megadhatók. Az optimalizálás elve,

hogy az épületek dimenziótlan össztérfogatát, továbbá a beépítési raszter

dimenziótlan alapterületét állandó értéken tartva keressük a további geometriai

paraméterek azon kombinációját, melyre a jellemző mérettől, szélsebességtől és

kibocsátási intenzitástól független k* dimenziótlan hígítási tényező értéke

maximális. Az alapkérdés tehát, hogy hogyan helyezzünk el adott hasznos

épülettérfogatot egy megadott beépítési raszter fölött (lásd 1.3.ábra) úgy, hogy

az egy városi beépítés mintázataként alkalmazva, a legalacsonyabb utcaszinti

légszennyező koncentrációt eredményezze.

8. Kukačka és társai (2012) szélcsatornás módszerrel vizsgálták a

sebességeloszlást és a közlekedési eredetű légszennyezők terjedését egy

középeurópai belvárosi beépítési forma esetében. A kísérletben a nyomgáz

kibocsátása egyetlen pontforrásból történt, ami nem felel meg a periodikus

terjedésmodell alapfeltevésének, ezért a koncentráció adatokat nem tudtuk

érdemben összehasonlítani. A modell ellenőrzésére az lézerdoppler (LDV)

módszerrel mért sebesség adatokat tudtuk fölhasználni.

9. Az 1. tézis terjedelmére vonatkozó bírálói észrevétellel egyetértek. Amennyire

lehetséges, próbáltam rövidíteni. Emellett azonban fontosnak gondoltam, hogy

a tézis önmagában is érthető és használható legyen, ez vezetett a kétoldalas

terjedelemhez. A többi tézis terjedelme nem haladja meg az egy oldalt.
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10. Valóban főként 2016 előtti publikációra hivatkoztam. Ennek oka, hogy az

irodalmi áttekintés nagyobb részében a tudomány állását és az egyes

eredmények publikációjának idején még nyitott kérdéseket kívántam

bemutatni.

11. A társszerzőkkel kölcsönösen ügyelünk a tudományos eredmények

elkülönítésére. Dolgozatomban olyan modelleket mutattam be saját

eredményként, melyeknek alapgondolata és elméleti levezetései tőlem

származnak. A modellek érvényességének igazolása, a következtetéseket

megalapozó paraméteres vizsgálatok és a publikációk előkészítése minden

esetben csoportmunkában történt. Bízom benne, hogy a modellek

továbbfejlesztése, érvényességi körének feltárása és műszaki alkalmazásai

számos további tudományos eredmény forrásai lesznek. A Doktori Tanács

eddig nem kérte tőlem a társszerzői nyilatkozatok begyűjtését, ezért én sem

kértem nyilatkozatokat a társszerzőktől.

12. Köszönöm szépen a rendkívül alapos bírálatot, a tézisek elfogadását és a

Függelékben felsorolt 25 további észrevételt. Az észrevételekkel egyetértek és

figyelembe fogom venni azokat későbbi dolgozataimban.

Kelt, Budapest, 2022.01.23.

Dr. Kristóf Gergely

A szolgáltató elérhetőségei

Telefon: Magyarországról:1818 Külföldről: +36 1 550 1858
Honlap: https://magyarorszag.hu/szuf_avdh_feltoltes E-mail: ekozig@1818.hu

Webchat: https://webchat.opennet.hu/ekozigazgatas/?ref=ekozig
Hibabejelentés az év minden napján 0-24 óra között lehetséges

I G A Z O L Á S

Ezt az elektronikus dokumentumot az elektronikus ügyintézés részletszabályairól szóló 451/2016.
(XII.19.) Korm. rendelet alapján nyújtott azonosításra visszavezetett dokumentumhitelesítés
(AVDH) központi elektronikus ügyintézési szolgáltatás keretében a NISZ Nemzeti
Infokommunikációs Szolgáltató Zrt. – mint szolgáltató – elektronikus bélyegzővel és időbélyegzővel
látta el.

A polgári perrendtartásról szóló 2016. évi CXXX. törvény 325. § (1) bekezdés g) pontjában
foglaltaknak megfelelően az azonosításra visszavezetett dokumentumhitelesítés szolgáltatás
keretében hitelesített dokumentum teljes bizonyító erővel rendelkezik.

A szolgáltatásra vonatkozó részletes tájékoztató elérhető a szolgáltató honlapján:
https://magyarorszag.hu/szuf_avdh_feltoltes.

A szolgáltató a Központi Azonosítási Ügynökön (KAÜ) keresztül elérhető azonosító szolgáltatást
vette igénybe annak megállapítására, hogy a csatolt eredeti elektronikus dokumentum KRISTÓF
GERGELY JÁNOS ügyféltől származik.

Az azonosítás időpontja: 2022.01.23. 11.58.30

Az azonosított ügyfél adatai:

Születési név: KRISTÓF GERGELY JÁNOS
Születési hely: BUDAPEST 08
Születési dátum: 1968.06.18.
Anyja neve: KATONA ERIKA

Ez az elektronikus dokumentum két, egymástól elválaszthatatlanul összetartozó részből, az eredeti dokumentumból és záradékból áll.
Az Igazolás című jelen záradék az eredeti elektronikus dokumentum csatolt melléklete. A záradék olvasható szöveges formában rögzíti
az eredeti dokumentum hiteles elektronikus aláírással való ellátásának körülményeit és az ezzel kapcsolatos egyéb adatokat.

https://magyarorszag.hu/szuf_avdh_feltoltes
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